
quarta-feira, 16 de abril de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

abaixo identificados, pela viagem a cidade de Brasília/DF no 
período de 22 a 25/04/2008 para participar da 1ª Reunião 
Técnica do Sistema Nacional de Informações de Defesa do 
Consumidor – SINDEC .

Nome CPF Cargo Matrícula
CELESTE WAUGHAN SOUSA 028.642.072-49 Agente Administrativo 3164861-2
ANTÔNIO FELIPE TAVARES BRAGA 710.367.172-91 Ch. da Div. Tecnologia da Informática 55587491-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE ABRIL DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 004/2007
Objeto do Contrato: Contratação de serviços de gerenciamento, 
implementação e administração de benefício de vale 
alimentação
Valor do Contrato Original: R$ R$149.318,40
Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de Preços
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e Amazon 
Card´s Sociedade Simples LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração de Cláusula
Valor: R$ R$149.318,40
Data da Assinatura: 09/04/2008
Vigência do Aditamento: 05/11/2007 a 05/11/2008
Dotação Orçamentária: *******
Fonte de Recurso: *******
Ordenador Responsável: Marcílio de Abreu Monteiro
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernardes n°605, 
bairro: Telegrafo-Belém-PA CEP: 66115-000
Data da Publicação: 16/04/2008

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº085/08, DE 15.04.2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará, 
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e o Presidente 
do Instituto de Terras do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando o Acordo de Empréstimo Nº 7414 BR, celebrado 
em 07.11.2007, entre o Banco Mundial e o Governo do Estado 
do Pará para a realização do Programa de Combate à Redução 
da Pobreza e Acesso aos Recursos Naturais – Pará Rural;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear como membros que integrarão a Comissão 
Permanente de Licitação que procederá com as aquisições de 
bens e contratação de obras e serviços necessários à execução 
do Programa Pará Rural, com a competência de desempenhar 
as funções de Comissão processante de licitações nas 
modalidades definidas pelas regras licitatórias do Banco Mundial 
(Procurement Guidlines) tal como preconiza o referido acordo e 
nos termos do art. 42, § 5 da Lei 8.666/93 Lei, bem como pelas 
demais disposições da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, 
quando couber, os seguintes membros:
IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, Matrícula nº 54193851/1 
(TITULAR)
JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO – Matrícula nº 22675/1 
(SUPLENTE)
CARLOS ALBERTO MONTEIRO – Matrícula nº 55585924/2
SEBASTIÃO MAGNO CASTELLO BRANCO OLIVEIRA–Matrícula nº 
27545/1
CELI  MARY AGRASSAR DA SILVA - Matrícula nº 3168433/1
ANNA CLAUDIA MALCHER MUNIZ, Matricula  nº 5817404/2;
Art. 2º Nomear como assessores jurídicos da Comissão 
Permanente de Licitação o advogado Dr. Maurício Leal Dias, 
inscrito na OAB/PA sob o n° 7771 e Dra. Vanessa Geraldinne da 
Rocha Raiol OAb/PA nº 11898
Art.3º A Comissão Permanente de Licitação atuará com 
subordinação hierárquica ao Coordenador Geral do NGPR.
Art.4º O mandato dos membros da Comissão Permanente de 
Licitação aqui nomeados será de 01 (um) ano, a contar da 
data da publicação, vedada a recondução de sua totalidade no 
período subseqüente.

Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº086/08, DE 15.04.2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará, no 
uso de suas atribuições legais;
Considerando os termos do Ofício nº 064/08-GS/DGL/SEAD de 
11.04.2008 e das PORTARIAs nº 0151/08-SEAD de 11.03.2008 
e nº 0402/08-SEAD de 09.07.2007
RESOLVE:
Art.1 DESIGNAR os servidores ALEXANDRE BEZERRA MATOS, 
matrícula nº 5587312/1 e HILMA BERNADETE NEVES MARQUES, 
matrícula nº 55588243/1 para atuarem na função de Pregoeiros 
e auxiliarem a Comissão Permanente de Licitação deste Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORTARIA DE DIáRIA   Nº 0272/2008
Nome: Luciana Isabel Nazaré Barros
Cargo: Coordenadora Regional /SEPAq
Destino: Salva Terra
Período: 16 a 26 /04/08
Objetivo: Participar de evento para recadastrar pescadores
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIáRIA   Nº 0273/2008
Nome: Damião Rodrigues Simão
Cargo: Gerente de Fomento /SEPAq
Destino: Salva Terra
Período: 16 a 26 /04/08
Objetivo: Participar de evento para recadastrar pescadores
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIáRIA   Nº 0274/2008
Nome: Francisco de Oliveira Silva
Cargo: Coordenadora Regional /SEPAq
Destino: Salva Terra
Período: 16 a 27/04/08
Objetivo: Participar de evento para recadastrar pescadores
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
PORTARIA

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 0268/2008
Nome: Cárita Rosa das Chagas
Cargo: Diretora de Desenvolvimento da Aqüicultura /SEPAq
Destino: Augusto Correa e Viseu
Período: 17 a 20/04/2008
Objetivo: Participar junto com o Secretário Adjunto do Arranjo 
Produtivo Local da Malacocultura da Zona Costeira Paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 0269/2008
Nome: William Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Augusto Correa e Viseu
Período: 17 a 20/04/2008
Objetivo: Conduzir a Diretora de Desenvolvimento da 
Aqüicultura e o Secretário Adjunto para participarem do Arranjo 
Produtivo Local da Malacocultura da Zona Costeira Paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 0270/2008
Nome: Antônia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura /SEPAq
Destino: Santarém
Período: 17 a 20/04/2008
Objetivo: Participar “VI Encontro de Estudos e Debates Sobre 
Águas Doces no Baixo Amazonas” e fazer visita técnica na UAGRO 
de Santa Rosa, referente à instalação de computadores na área.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 0227/2008

PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31144de 08/04/2008
ONDE SE LÊ: Período: 16 a 19/04/08
LEIA-SE: Período: 17 a 20/04/08

ERRATA DE  PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 0228/2008
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31144 de 08/04/2008
ONDE SE LÊ: Período: 16/04/08
LEIA-SE: Período: 17/04/08

PORTARIA
PORTARIA DE DIÁRIA   Nº 0271/2008

Nome: João Arlindo de Araújo Ribeiro
Cargo: Coordenador Regional /SEPAq
Destino: São Sebastião da Boa Vista, Curralinho, Oeiras e Portel
Período: 16 a 30/04/2008
Objetivo: Participar da ação ¨”Rios de Saúde” da Secretaria de 
Estado de Governo - SEGOV
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIAS
PORTARIA Nº0478/2008 – SETER

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº0434/2008 – DTE/SETER.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA nº2462/2007 – SETER, a concessão de 
GTI, para o servidor EDNEY BAILOSA DE JESSUS, matricula 
nº54193643, a partir de 01 de abril de 2008.
Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
abril de 2008.
KIUSA MARIA CARDOSO DA SILVA
Coordenadora de Administração/SETER

PORTARIA Nº0479/2008 – SETER
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº0434/2008 – DTE/SETER.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA nº0203/2008 – SETER, a concessão de 
GTI, para o servidor SILVIO CEZAR DE OLIVEIRA LEITE, matricula 
nº325.5603, a partir de 01 de abril de 2008.
Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
abril de 2008.
KIUSA MARIA CARDOSO DA SILVA
Coordenadora de Administração/SETER

PORTARIA Nº0480/2008– SETER
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SETER, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº0434/2008 – DTE/SETER.
RESOLVE:
REVOGAR a contar 01 de abril de 2008, a PORTARIA nº0111/2008 – 
SETER, que concedeu a Gratificação de Tempo Integral – GTI a servidora 
SOCORRO DE MARIA LOPES FREIRE, Agente Administrativo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
abril de 2008
KIUSA MARIA CARDOSO DA SILVA
Coordenadora de Administração/SETER

PORTARIAS PGJ E SGJ/TA
PORTARIA Nº 1017/2008-MP/PGJ

R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para, 
sem prejuízo de suas atribuições, participarem, na qualidade de 
palestrantes, nos Encontros Preparatórios para a “I Conferência 
Estadual de Defesa do Consumidor”, conforme quadro:

PROMOTOR DE JUSTIÇA MUNICÍPIO PERÍODO

MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO MARABÁ 09 e 10.04.2008

ALTAMIRA 16.04.2008

HELENA MARIA DE OLIVEIRA MUNIZ PARAUAPEBAS 25 a 27.04.2008


